CÂMARA DOS DEPUTADOS

Gabinete do Deputado Federal Joaquim Passarinho (PL-PA)

REQUERIMENTO Nº          , DE 2025

(Do Sr. JOAQUIM PASSARINHO)

Requer  a  realização  de
Mesa  redonda  no  Estado  do
Pará  para  debater  impactos
trabalhistas  e  regulatórios  da
atividade  mediada  por
plataformas  digitais.  (PLP
152/25).

Senhor Presidente,

                 Com fundamento no art. 24, XIII c/c     art. 255 do Regimento Interno

da  Câmara  dos  Deputados,  requer-se  a  realização  de  Mesa  redonda  no

Estado  do  Pará,  com  o  objetivo  de  debater  os  impactos  trabalhistas  e

regulatórios da atividade mediada por plataformas digitais (PLP 152/25).

JUSTIFICATIVA

A Comissão Especial destinada a proferir parecer sobre o Projeto

de  Lei  Complementar  nº  152,  de  2025,  que  trata  da  regulamentação  da

atividade de transporte e entrega de mercadorias por meio de plataformas

digitais,  tem  como  missão  aprofundar  o  debate  sobre  uma  das  mais

relevantes transformações no mundo do trabalho contemporâneo.

A realização de audiência pública no Estado do Pará se justifica

pela necessidade de ampliar a escuta legislativa para além do eixo central do

país, incorporando as experiências, demandas e realidades dos trabalhadores

e  da  sociedade  na  região  Norte.  O  Pará,  em  especial,  tem  registrado

crescimento expressivo na atuação de motoristas e entregadores vinculados a

*C
D2

52
60

95
67

60
0*

RE
Q

 n
.3

/2
02

5
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

5/
08

/2
02

5
12

:1
5:

52
.0

63
 -

PL
P1

52
25

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Joaquim Passarinho
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD252609567600

CÂMARA DOS DEPUTADOS

Gabinete do Deputado Federal Joaquim Passarinho (PL-PA)

2

plataformas digitais,  o que torna essencial  a coleta de contribuições locais

para a construção de um marco regulatório justo e representativo.

Ao  promover  o  diálogo  direto  com  a  população  paraense,  a

Comissão reforça seu compromisso com a pluralidade regional, a participação

democrática e a formulação de políticas públicas sensíveis às especificidades

de  cada  território.  A  audiência  pública  será  uma  oportunidade  para  ouvir

trabalhadores,  gestores  públicos,  estudiosos  e  demais  interessados,

fortalecendo o processo legislativo com base na realidade concreta vivida fora

dos grandes centros urbanos.

Dessa forma, a realização da audiência pública no Pará representa

um passo importante para garantir que o futuro da legislação sobre trabalho

por  plataformas  digitais  seja  construído  com  ampla  participação  social  e

regional.

Sala das Comissões, 25 de agosto de 2025.

Deputado Joaquim Passarinho
PL/PA

*C
D2

52
60

95
67

60
0*

RE
Q

 n
.3

/2
02

5
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

5/
08

/2
02

5
12

:1
5:

52
.0

63
 -

PL
P1

52
25

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Joaquim Passarinho
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD252609567600